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ABSTRACT

Expectations of mothers hospitalized in the maternity ward in the field of newborn

care

Bachelor’s thesis entitled “Expectations of mothers hospitalized in the maternity ward

in the field of newborn care” has a research nature. The work is divided into two parts –

a theoretical part and a practical part.

The theoretical part has seven main chapters. The first chapter is devoted to the

psychomotor development of the newborn. The second chapter is devoted to newborn

care in the labour ward. The third and fourth chapters are devoted to nursing care in the

newborn ward and to the needs of a newborn. The fifth and sixth chapters are devoted to

breastfeeding and formula milk. The last chapter is devoted to discharge and care at

home.

The practical part is devoted to research. The aim of the work was to map out

expectations of mothers hospitalized in the maternity ward in the field of newborn care

and to find out the level of satisfaction with the nursing care of the newborn among

mothers after childbirth.

In order to prove or reject the hypotheses, I used a questionnaire with 16 questions. 115

questionnaires were handed out, 105 were returned. The rate of return was 91%. The

results were translated in to graphs. The sample for the questionnaire research consisted

of mothers on the third day after childbirth hospitalized under the rooming-in system;

there were 100 mothers in the end sample.

In the first hypothesis I presumed that mothers expect to gain basic information –

especially practical - on providing basic needs in the care of the newborn. On the basis

of processing the data obtained it was found that mothers prefer individual theoretical

discussions with practical examples. The first hypothesis was therefore rejected. In the

second hypothesis I presumed that mothers are satisfied with the provided nursing care

of the newborn. The second hypothesis was proven; mothers are satisfied with nursing

care provided.

I would like to inform the nurses in the newborn ward about the results of my research.
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Úvod

Motto: „ Náleží k tomu nemnoho umění a práce, aby byl

člověk počat, jakmile se však narodil, jest na sebe vzíti

péči pilnou a úzkostlivou, aby byl odchován a vychován.“

(Platon)

Těhotenství, porod, péče o narozené dítě a jeho výchova jsou zvláštní a krásná

období ženy. Žena se stává matkou a muž s láskou pečuje o ni a o celou rodinu. Ne

vždy jde všechno hladce, bez problémů, a ne vždy jsou všechna očekávání naplněna.

Před porodem se těhotné ženy stále více zamýšlí nad tím, kam se vydat, až začne

opravdová porodní činnost. Pokud je v jejich nejbližším okolí pouze jedna porodnice,

nemají většinou důvod o místě porodnice přemýšlet, problém s rozhodováním však

může nastat v okamžiku, kdy je možnost volby mezi více porodnicemi.

Výběr porodnice, ve které budou rodit, obvykle závisí na mnoha faktorech a to

jak subjektivních, tak objektivních. Budoucí maminky mohou mít na mnoho věcí

odlišné názory, a proto volba nemusí být hned od počátku zcela jednoznačná. Při výběru

by se ovšem rodičky měly snažit uvažovat prakticky, ale každá maminka má své

priority, podle kterých se rozhoduje a které jsou pro ni ty nejdůležitější. Výběr

porodnice je nejčastěji ovlivněn vzdáleností od místa bydliště, vlastní zkušeností

z nemocničního zařízení, zkušenostmi či názory příbuzných a známých, doporučením

osobního lékaře, případně osobním, pro nastávající rodičky často velmi důležitým

individuálním hlediskem.

Jak již bylo řečeno, výběr porodnice je zcela v rukou rodičky. Každému

vyhovuje něco jiného, a nelze tak vytvořit jakési všeobecné doporučení. Ale jedním

z nejdůležitějších faktorů, který většinou ovlivní celkový dojem z pobytu v porodnici,

bude především vlídný přístup personálu a bezkonfliktní průběh celého pobytu. Při

výběru porodnice dnes nastávající maminky chtějí znát předem odpovědi na mnoho

otázek a poté přichází s určitým svým očekáváním.
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Pracuji jako dětská sestra na novorozeneckém úseku neonatologického oddělení

a to mě inspirovalo k volbě tématu mé bakalářské práce „Očekávání matek

hospitalizovaných na oddělení šestinedělí v oblasti péče o novorozence“.

Z vlastní zkušenosti vím, že vše se musí člověk v životě naučit a především

mají-li matky první dítě, tak se dostaví otázky týkající se každodenní péče o

novorozence. Jakkoliv mohou o dětech vědět mnoho náležitostí, ve chvíli kdy se o

novorozence začnou matky samy starat, postrádají základní informace a návyky pro

poskytování péče o dítě a ani většinou neví, podle jakých základních projevů dítěte je

nutné se řídit. Dítě je pro ně v danou chvíli zcela nová životní situace. Podle jeho

mimiky, vzhledu a chování je pro ně obtížné určit, kdy je dítě spokojené a šťastné a

naopak, kdy je nemocné, případně nespokojené. Zároveň ani neznají, kolik obvykle dítě

může a má vypít, takže obtížně posuzují, zda dané kojení bylo dostatečné, nebo jak

dlouho má spát, která poloha spánku je nejvhodnější. Tomu všemu se musí matky

teprve naučit. Může jim to trvat jen týden, ale i podstatně déle v závislosti na osobním

přístupu a povaze matky.

Proto od dětských sester matky očekávají, že se naučí, jak o novorozence

pečovat, aby byly po odchodu z porodnice schopny samy pečovat o své dítě. Měly by se

s pomocí dětských sester naučit zvládat základní dovednosti v péči o novorozence, tzn.

přebalovat, koupat, ošetřit pupeční jizvu, rozpoznat, kdy je nutno jít s dítětem k lékaři.

Matky by také měly ovládat techniku kojení spojenou s péčí o prsa a v neposlední řadě

způsob přípravy a podávání umělé stravy.
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1 Současný stav

1.1 Novorozenecké období

Novorozenecké období zahrnuje dobu od narození do ukončeného 28. dne

života. Užší novorozenecké období končí 7. dnem života. Toto období je

nejdramatičtějším a nejkratším obdobím v životě člověka. Je to období převratných

změn, kdy se porodem zásadně mění životní podmínky jedince, do té doby plně

chráněného a živeného tělem matky. Jde o dobu přizpůsobování se novému prostředí.

Základní změny se týkají krevního oběhu, dýchání, příjmu potravy a zevního prostředí.

(14, 44)

1. 1 .1 Psychomotorický vývoj

Na psychomotorický vývoj dítěte má vliv několik faktorů. Především je ovlivněn

geneticky danou vrozenou dispozicí, výchovou, ale i jeho zdravotním stavem. Dětský

lékař při pravidelných preventivních prohlídkách sleduje, zda vývoj dovedností a

schopností dítěte je přiměřený kalendářnímu věku. Všímá si pohybů, chování,

dovedností při hře. V případě nerovnoměrného vývoje nebo opoždění doporučí potřebná

opatření – neurologické či jiné vyšetření, rehabilitaci. Psychomotorický vývoj zahrnuje

vývoj smyslový, citový a sociální, hrubou a jemnou motoriku a vývoj řeči. Nejlepší

předpoklady pro správný psychomotorický vývoj má dítě ve spořádané úplné rodině,

život s pocitem bezpečí, klidu a jistoty. (40, 15, 20)

1.1.1.1 Smyslový vývoj

Novorozenec vidí již od narození, je schopen zaregistrovat předměty do

vzdálenosti 20. – 30. cm, ihned rozeznává světlo a tmu. Zpočátku je dalekozraký, ještě

nefixuje předměty. Může i šilhat, to je dáno nezralou koordinací okohybných svalů.

Barva očí je závislá na množství pigmentu v duhovce, kde se barvivo ukládá postupně

během prvního půlroku. Po narození mají tedy všichni novorozenci modré oči, barva se

mění s přibývajícím množstvím pigmentu. Mezi třetím a čtvrtým týdnem začíná

novorozenec krátkodobě fixovat předmět nebo člověka. (15, 42)
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Miminko slyší od narození, v té době se ale ještě neotočí za zdrojem zvuku. Až

teprve koncem prvního měsíce reaguje sluchovým soustředěním. Na silný zvukový

signál reaguje pohybem celého těla nebo pláčem. Velmi příznivý je pro malé dítě hlas

matky, který novorozenec brzy pozná. Novorozenec reaguje na určité vůně nebo

zápachy, především na čichové podněty v souvislosti s jídlem. Zpočátku jsou vjemy

slabé, ale ty se postupně rozvíjí. Chuť pro základní chuťové vjemy je vyvinuta již od

narození, sladkou chuť vnímají novorozenci jako příjemnou, slanou, hořkou a kyselou

jako nepříjemnou. Reakci na dotyk lze pozorovat již u novorozence. Největší citlivost

mají rty, ústní sliznice, tváře, dlaně a chodidla. Citlivost na bolest, teplotu se vyvíjí

postupně. (15, 42, 18)

1.1.1.2 Citový a sociální vývoj


[…]


Jmenuji se Andrea Kálalová a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, obor všeobecná sestra.

Dotazník, který Vám předkládám, má za cíl zjistit očekávání matek hospitalizovaných

na oddělení šestinedělí v oblasti péče o novorozence.

Dotazník je zcela anonymní. Výsledky budou použity při zpracování mé bakalářské

práce a zároveň budou využity pro zlepšení kvality informovanosti matek na

novorozeneckém oddělení.

Prosím, není-li u otázky uvedeno jinak, zakroužkujte vždy pouze jednu z variant.

Předem děkuji za Vaši ochotu a Váš čas.

Andrea Kálalová

1. Váš věk:

a) 15 – 20
b) 21 – 30
c) 31 -40
d) 41 a více

2. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní
b) vyučena
c) středoškolské
d) vyšší odborné
e) vysokoškolské

3. Uveďte, prosím, kolikátý den jste po porodu?

….....……..den

4. Počet dětí (včetně právě narozeného):

a) 1
b) 2
c) 3
d) více

5. Informovala Vás dětská sestra zcela srozumitelně o zásadách ošetřování dítěte
společně s matkou (rooming-in)?

a) ano
b) ne

6. Byla jste dostatečně informována o přirozené výživě dítěte (kojení)?

a) ano
b) ne

7. Dostalo se Vám dostatek praktických rad o technice přirozené výživy(kojení)?

a) ano
b) ne

8. Byly Vám nabídnuty kontakty, kam se můžete v prvních dnech po propuštění
obrátit v případě nejasností ve výživě a ošetřování novorozence (případně označte
více možností)?

a) telefon na horkou linku kojení
b) kontakt na regionální laktační centrum
c) ne

9. Vysvětlily Vám d ětské sestry zásady výživy po propuštění ( např. normální
váhový přírůstek, frekvence pití, atd)?

a) ano
b) ne

10. Byla Vám předvedena v dostatečné míře a prakticky hygiena novorozence
(např. koupání, přebalování, atd)?

a) ano
b) ne

11. Byla jste poučena o způsobu ošetřování kůže novorozence?

a) ano
b) ne

12. Byla jste poučena o ošetřování pupečního pahýlu novorozence v šestinedělí?

a) ano
b) ne

13. Probraly s Vámi dětské sestry podrobnosti o manipulaci a správném přenášení
novorozence?

a) ano
b) ne

14. Poučily Vás dětské sestry o správné poloze dítěte při ukládání novorozence ke
spánku?

a) ano
b) ne

15. Jste spokojena se způsobem, jakým Vás dětská sestra informuje o ošetřování
novorozence (např. včasnost, klid, srozumitelnost atd)?

a) spokojena
b) spíše spokojena
c) spíše nespokojena
d) nespokojena

16. V rámci edukace (poučení) raději dáváte přednost:

a) společnému mítinku maminek 1x během pobytu v porodnici
b) individuálnímu teoretickému pohovoru o ošetřování novorozence
c) individuálnímu teoretickému pohovoru s praktickými ukázkami
d) praktickým ukázkám
e) přejete si být nerušena, máte dostatek informací z kurzů, literatury apod.
f) upřednostňujete tištěné letáčky, brožury shrnující základy péče o novorozence ve vaší
porodnici

Příloha č. 2: Deset kroků k podpoře kojení

Deset kroků k podpoře kojení

Každé zařízení poskytující péči a služby matkám a novorozencům by mělo:

1. mít písemně vypracovanou strategii přístupu ke kojení, která je rutinně

předávána všem členům zdravotnického týmu

2. školit veškerý zdravotnický personál v dovednostech nezbytných k provádění

této strategie

3. informovat všechny těhotné ženy o výhodách a technice kojení

4. umožnit matkám zahájit kojení do půl hodiny po porodu

5. ukázat matkám způsob kojení a udržení laktace i pro případ, kdy jsou odděleny

od svých dětí

6. nepodávat novorozencům žádnou jinou potravu ani nápoje kromě mateřského

mléka, s výjimkou lékařsky indikovaných případů

7. praktikovat rooming-in - umožnit matkám a dětem zůstat pohromadě 24 hodin

denně

8. podporovat kojení podle potřeby dítěte (nikoli podle předem stanoveného

časového harmonogramu)

9. nedávat kojeným novorozencům žádné náhražky, šidítka, dudlíky a pod.

10. povzbuzovat zakládání dobrovolných matek pro podporu kojení (breast-feeding

support groups) a upozorňovat na ně matky při propouštění z porodnice

Zdroj: www.kojení.cz/10kroku.php, 1. 5. 2008

Příloha č. 3: Ukázka poloh při kojení

Poloha v leže

Fotbalové boční držení

Poloha tanečníka

Zdroj: KLIMOVÁ, A. et al. Kojení - Dar pro život. 1.vyd. Praha: Grada Publishing,

1998. 101 s. ISBN 80-7169-490-8. (13)

Příloha č. 4: Koupání novorozence

Koupání v Tummy tub

Koupání ve vaničce

Zdroj: BRABCOVÁ, STASKOVÁ. Hygienická péče u dítěte,

http://www.eamos.cz/amos/kos/modules/low/kurz-text.php?id-kap=2 kod-kurzu=kos-

392, 1. 5. 2008

Příloha č.5: Zdvihání a pokládání novorozence

Zdroj: www.peceodite.cz/spravna-manipulace-s-miminkem.html, 1. 5. 2008

Příloha č.6: Percentilové grafy

Hmotnost k délce těla – dívky 0 – 3 roky

Hmotnost k délce těla – chlapci 0 – 3 roky

Zdroj:
www.zbynekmlcoch.cz/info/ostatni_obory/rust_vyska_a_hmotnost_ditete_percentilové
_grafy_rustové_tabulky.html, 1. 5. 2008