## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Andrea Kálalová**

*Studijní obor:* Všeobecná sestra

*Oponent bakalářské práce:* prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.

*Katedra:* klinických oborů

*Název bakalářské práce:* **Očekávání matek hospitalizovaných na oddělení šestinedělí v oblasti péče o novorozence**

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá – až nevyhovující
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zvolila téma, které se často opakuje. Přínos v edukační oblasti ošetřovatelského procesu je malý. Z hlediska úplnosti edukace vidím dva nedostatky:

1. Jen částečně se zmiňuje o nutnosti edukace matek v otázkách, týkajících se umělé výživy. Je známo totiž, že matky nejsou o umělé výživě téměř vůbec informovány.
2. V edukačním procesu by měly být matky poučeny o péči o předkožku chlapců a o hygieně pohlavních orgánů vůbec.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře – především z důvodu gramatické stránky práce
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak edukujete péči o předkožku u chlapců, o dívčí genitál a proč sestry se málo věnují informacím o umělé výživě?

Datum: 20. 5. 2005

Podpis oponenta bakalářské práce.....